
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.11.2023    г. Минусинск    № 1060 – п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского 

района от 31.10.2013 № 878-п «Об утверждении муниципальной программы 

Минусинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  

в Минусинском районе» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Минусинского района от 04.10.2019 № 686-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Минусинского района, их формировании и реализации», в целях 

реализации отдельных положений муниципальной программы Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменения в муниципальную программу Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе» на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 

администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 878-п, изложив ее в 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Минусинского района от 04.09.2023 № 821 - п «О внесении изменений в 

постановление администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 878 - п 

«Об утверждении муниципальной программы Минусинского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе» на 2014-2016». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 



2 

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда», но не ранее чем 

1 января 2024 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Минусинского района в сети «Интернет» в разделе 

«Финансы» подраздел «Муниципальные программы». 

 

 

 

Врип главы района  А.В. Пересунько 



3 

Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района  

от 31.10.2013 № 878 - п 

в редакции постановления 

администрации Минусинского района 

от 09.11.2023 № 1060 - п 

 

Муниципальная программа Минусинского района 

«Содействие развитию сельского хозяйства в Минусинском районе» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Содействие развитию сельского хозяйства в Минусинском 

районе» (далее – муниципальная программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

1. Статья 179 Бюджетного кодекса РФ. 

2. Постановление правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 506-п «Об утверждении Государственной 

программы Красноярского края «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия». 

3. Постановление администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686 - п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Минусинского района, их формировании и реализации». 

4. Постановление администрации Минусинского района от 

08.09.2023 № 846 - п «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Минусинского района на 2024 

год». 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

Администрация Минусинского района (Отдел сельского 

хозяйства администрации Минусинского района) 

Соисполнители 

Муниципальной 

программы 

1. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

2. Финансовое управление администрации Минусинского 

района 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

1. Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия 

2. Поддержка садоводства и огородничества 

Цели муниципальной 

программы 

Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня 

жизни сельского населения 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности использования бюджетных 

расходов. 

2. Поддержка развития и содержания инфраструктуры 

территорий садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединений граждан. 

Этапы и сроки реализации Сроки реализации муниципальной программы: 



4 

муниципальной программы 2014-2030 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы, с указанием 

планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной программы 

Минусинского района  

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к 

достижению значений в результате реализации 

муниципальной программы представлен в приложении 1 к 

муниципальной программы 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

за период в 2014 - 2026 годах за счет всех источников  

составит - 90 172,60573 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2014 году - 4 438,32056 тыс. руб. 

в 2015 году - 4 495,18145 тыс. руб.; 

в 2016 году - 4 424,54464  тыс. руб.; 

в 2017 году - 24 017,96816 тыс. руб.; 

в 2018 году - 4 793,600 тыс. руб.; 

в 2019 году - 5 152,71197 тыс. руб.; 

в 2020 году - 5 559,99068 тыс. руб., 

в 2021 году - 5 661,98624 тыс. руб.; 

в 2022 году - 6 147,30203 тыс. руб.; 

в 2023 году - 6 638,100 тыс. руб.; 

в 2024 году - 6 463,300 тыс. руб.; 

в 2025 году - 6 189,800 тыс. руб.; 

в 2026 году - 6 189,800 тыс. руб.. 

из них:  

из федерального бюджета с 2014 по 2026 гг. - 794,27543 тыс. 

руб. в том числе: 

в 2014 году - 329,4177 тыс. руб.; 

в 2015 году - 182,43509 тыс. руб.; 

в 2016 году - 142,24464 тыс. руб.; 

в 2017 году - 140,178 тыс. руб.; 

в 2018 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2021 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2026 году - 0,000 тыс. руб.. 

из средств краевого бюджета за период с 2014 по 2026 гг. - 

78 032,22551 тыс. руб. в том числе: 

в 2014 году - 3 612,2724 тыс. руб.; 

в 2015 году - 3 753,20536 тыс. руб.; 

в 2016 году - 3 682,300 тыс. руб.; 

в 2017 году - 17 099,17551 тыс. руб.; 

в 2018 году - 4 193,600 тыс. руб.; 

в 2019 году - 4 652,71197 тыс. руб.; 



5 

в 2020 году - 5 148,672 тыс. руб.; 

в 2021 году - 5 261,98624 тыс. руб.; 

в 2022 году - 5 747,30203 тыс. руб.; 

в 2023 году - 6 238,100 тыс. руб.; 

в 2024 году - 6 263,300 тыс. руб.; 

в 2025 году - 6 189,800 тыс. руб.; 

в 2026 году - 6 189,800 тыс. руб.. 

из средств местного бюджета за период с 2014 по 2026 гг. -  

5 366,10479 тыс. руб., в том числе: 

в 2014 году - 496,63046 тыс. руб.; 

в 2015 году - 559,541 тыс. руб.; 

в 2016 году - 600,000 тыс. руб.; 

в 2017 году - 798,61465 тыс. руб.; 

в 2018 году - 600,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 500,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 411,31868 тыс. руб.; 

в 2021 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2022 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 200,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2026 году - 0,000 тыс. руб.. 

внебюджетные средства за период с 2017 по 2026 гг. - 

5 980,000 тыс. руб., в том числе: 

в 2017 году - 5 980,000 тыс. руб.; 

в 2018 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2021 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2026 году - 0,000 тыс. руб.. 

 

2. Характеристика текущего состояния социально - экономического развития в 

сфере агропромышленного комплекса 

 

Агропромышленный комплекс Минусинского района и его базовая отрасль - 

сельское хозяйство являются ведущими системообразующими сферами экономики 

района, формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и 

экономическую безопасность района, трудовой и поселенческий потенциал сельских 

территорий. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития 

сельского хозяйства, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 

мероприятий и показатели их результативности. 

За период реализации приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса» и Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков развития сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия был обеспечен рост продукции сельского хозяйства и производства 

пищевых продуктов. Несколько улучшилась экономика сельскохозяйственных 



6 

организаций, получила развитие деятельность крупных агропромышленных 

формирований, активизировалась работа по социальному развитию сельских территорий. 

Результаты финансово-производственной деятельности субъектов АПК указывают 

на то, что темпы развития агропромышленного комплекса края сдерживаются рядом 

проблем системного характера: 

низкими темпами структурно-технологической модернизации отрасли, обновления 

основных производственных фондов и воспроизводства природного потенциала; 

ограниченным доступом сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в 

условиях несовершенства его инфраструктуры, возрастающей монополизации торговых 

сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции; 

медленными темпами социального развития сельских территорий, сокращением 

занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности, 

низкой общественной оценкой сельскохозяйственного труда, недостаточным ресурсным 

обеспечением на всех уровнях финансирования. 

Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы 

оцениваются в целом по программе и по каждой из подпрограмм программы, 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов их реализации. 

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы представлен в приложении 1 к 

муниципальной программе. 

 

3. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Перед аграрным сектором района на ближайшую перспективу стоит задача 

закрепления и дальнейшего развития достигнутых положительных тенденций в 

соответствии с приоритетными направлениями развития. Приоритетными направлениями 

развития агропромышленного комплекса Минусинского района являются: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью 

укрепления кадрового потенциала сельских территорий; 

развитие животноводства; 

развитие растениеводства; 

повышение уровня обустройства территорий некоммерческих объединений 

объектами инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами. 

Основной целью развития аграрного сектора района до 2030 года является развитие 

сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности использования бюджетных расходов; 

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения; 

поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединений граждан. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы к 2026 году планируется 

достичь следующих целевых показателей: 

в растениеводстве - увеличение производства зерна на 6,9 %, увеличение 

урожайности на 6,8 %; увеличение объемов производства овощей закрытого и открытого 

грунтов на 5,0 %;  



7 

в животноводстве - увеличение производства молока на 27,5 %, увеличение 

поголовья КРС во всех категориях хозяйств на 9,1 %; 

в садоводстве и огородничестве - количество некоммерческих объединений, 

улучшивших условия по электроснабжению, водоснабжению, дорогам; 

предупредить возникновения и распространения заразных болезней животных. 

 

5. Информация по подпрограммам 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 

Цель: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Задача: 

1.Обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий 

по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства на территории 

Минусинского района. 

Срок реализации подпрограммы: 2014 - 2030 годы. В силу решаемых в рамках 

подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы с указанием динамики 

изменения показателей результативности, отражающих социально-экономическую 

эффективность реализации подпрограммы, приведены в приложении 1 к подпрограмме 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

(приложение 5 к муниципальной программе Минусинского района «Содействие развитию 

сельского хозяйства в Минусинском районе»). 

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии и на основании 

государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия», 

Проекта Стратегии социально-экономического развития Минусинского района до 2030 

года. 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство являются 

ведущими системообразующими сферами экономики района.  

По площади сельхозугодий район занимает 5 место в крае. Общая площадь 

сельхозугодий района  в 2022 году составила 190836 га, из них пашни - 122498 га, 

сенокосы - 9620 га, пастбища - 57605 га, иная категория земель - 1113 га. Коэффициент 

использования пашни составляет 62,2 %.  

Местонахождение и агрохимические условия способствуют выращиванию культур 

зерновых и зернобобовых, технических, кормовых, что определяет основную отрасль 

растениеводства - зерновое хозяйство. В структуре посевов на первом месте - зерновые и 

зернобобовые культуры, на втором - технические, на третьем - кормовые, используемые 

для собственных нужд сельхозпредприятий, занимающихся животноводством. 

В реестре субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края, 

претендующих на получение государственной поддержки, на территории Минусинского 

района в 2022 году было зарегистрировано и осуществляли сельскохозяйственную 

деятельность по направлению растениеводство 12 сельскохозяйственных предприятий 

района (2 - закрытых акционерных общества, 9 - обществ с ограниченной 

ответственностью, 1 - сельскохозяйственный производственный кооператив), в том числе 

из них  2 предприятия по направлению животноводство.  

В 2022 году из 12 сельскохозяйственных предприятий 3 предприятия были 

убыточными, 9 прибыльными. 



8 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 

2022 году составил 392,887 млн. рублей.  

В 2022 году сельскохозяйственными предприятиями района получено: прибыли до 

налогообложения 374,858 млн. руб., субсидий 139,084 млн. руб., уровень рентабельности 

с учетом субсидий составил 32,88 %. 

Мероприятия, направленные на сохранение и повышение плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения, использование при посеве элитных семян, 

применение минеральных удобрений, внедрение системы точного земледелия, позволяют 

достичь хороших показателей по урожайности зерновых и зернобобовых культур. В 2022 

году сельскохозяйственными предприятиями Минусинского района произведено зерна в 

весе после доработки 88,2 тысяч тонн, урожайность зерновых составила - 21,9 ц/га. 

По итогам 2022 года поголовье крупного рогатого скота составило 8779 голов, в 

том числе коров - 3519, в том числе молочных коров - 3165; произведено крупного 

рогатого скота на убой (в живом весе) 1078,9 тонн, молока 17012,6 тонн, надой на одну 

фуражную корову составил 5375 кг. 

Техническое состояние и обеспеченность средствами механизации труда по району 

продолжает оставаться одной из острейших проблем. Изношенность материально - 

технической базы и невысокие темпы ее обновления отрицательно сказываются на 

технологическом процессе сельскохозяйственного производства. Несмотря на 

финансовые трудности, благодаря государственной поддержке, предприятиями района в 

2022 году были приобретены новые комбайны - 9 зерноуборочных, 2 кормоуборочных, 12 

тракторов, 8 посевных комплексов и другие сельскохозяйственная техника и 

оборудование. 

Среднегодовая численность в сельскохозяйственных предприятиях района 

составила 628 человек. Среднемесячная заработная плата составила 29736 рублей, что в 

сравнении с 2021 годом больше на 4886 рублей.  

Несмотря на рост заработной платы, оказания мер государственной поддержки, 

направленных на обустройство, на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, работающих в организациях агропромышленного комплекса района, в 

отраслях сельского хозяйства наблюдается дефицит в кадрах руководителей, молодых 

специалистов, рабочих массовых профессий. По данным кадровых отчетов организаций 

АПК района в  2022 году обеспеченность специалистами с высшим и средним 

профессиональным образованием составила 21,4 %, молодых людей в возрасте до 30 лет в 

аграрном секторе экономики занято 7,8%. 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее совершенствование 

взаимоотношений краевых и муниципальных органов управления агропромышленного 

комплекса, ответственных за выполнение государственной программы, что позволит 

обеспечить повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых 

на ее финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 

показателей. Реализация муниципальной политики развития агропромышленного 

комплекса, основанной на программно-целевом подходе, при котором мероприятия 

взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с действенной 

системой управления и контроля, создаст предпосылки для дальнейшего более 

динамичного развития этого сектора экономики. 

 

Подпрограмма 2 «Поддержка садоводства и огородничества» 

 

Цель: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий 

садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан. 

Задачи: 



9 

1. Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на 

территории Минусинского района, а также улучшение самообеспечения населения 

сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

Срок реализации подпрограммы: 2014-2030 годы. В силу решаемых в рамках 

подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с федеральным законом от 

12.02.2015 № 8-3140-ФЗ «О государственной поддержке садоводства, огородничества и 

дачного хозяйства в Красноярском крае», постановлением правительства Красноярского 

края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского 

края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия». 

Эффективность реализации подпрограммы основывается на достижении 

показателей результативности по итогам реализации подпрограммы - количество 

некоммерческих объединений, улучшивших свою инфраструктуру. 

К основным проблемам садоводства и огородничества можно отнести: 

отсутствие права на объекты инфраструктуры и прав на земли общего пользования 

некоммерческих объединений; 

низкое качество обеспечения электроэнергией некоммерческих объединений, а 

также индивидуальных участков граждан в таких объединениях; 

низкое качество обеспечения водоснабжением некоммерческих объединений, а 

также индивидуальных участков граждан в таких объединениях; 

недостаточная обеспеченность качественными подъездными путями к территориям 

некоммерческих объединений, а также отсутствие качественных дорог и иных объектов 

дорожного хозяйства на территории таких объединений. 

Решение указанных проблем способствует увеличению количества граждан, 

занятых в садоводческих и огороднических некоммерческих объединениях, за счет чего 

граждане смогут обеспечить себя качественной сельскохозяйственной продукцией, 

произведенной на своих участках. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать популяризации 

садоводства и огородничества, а также ведению здорового образа жизни и укреплению 

моральных устоев общества. 

Анализ состояния развития садоводства и огородничества в Минусинском районе 

позволил определить перечень первостепенных к решению задач: 

неразвитая дорожная инфраструктура, которая не обеспечивает круглогодичный 

подъезд к некоммерческим объединениям и садовым участкам; 

высокая стоимость подключения к электрическим сетям для обеспечения 

некоммерческих объединений централизованным электроснабжением; 

отсутствие и высокий износ гидротехнических сооружений, насосных станций и 

водопроводных систем на территории некоммерческих объединений; 

отсутствие кадастрового учета и права собственности на объекты дорожной 

инфраструктуры, объекты электроснабжения, гидротехнические сооружения, земли 

общего пользования некоммерческих объединений; 

многие члены некоммерческих объединений не оплачивают земельный налог, 

членские и целевые взносы по причине отсутствия зарегистрированных прав на 

земельные участки. 

Учитывая, что большое количество активных садоводов - это люди с невысоким 

доходом, решить вышеуказанные проблемы только за счет собственных средств 

некоммерческих объединений в настоящее время не предоставляется возможным.  

Экономический эффект от реализации подпрограммных мероприятий выражается в 

стимулировании ведения на территории Минусинского района садоводства и 

огородничества. 



10 

Значимым достижением реализации подпрограммы является повышение уровня 

обустройства территорий некоммерческих объединений объектами инженерной 

инфраструктуры и автомобильными дорогами. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере  

агропромышленного комплекса, направленных на достижение цели и (или) задач 

муниципальной программы 

 

Информация об основных мерах правового регулирования в сфере 

агропромышленного комплекса, направленных на достижение цели и (или) задач 

программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств 

районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов, представлена в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм (средства районного 

бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов внебюджетных фондов) представлена в приложении 4 к 

муниципальной программе. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района    А.И. Ходыкина 

 

 



11 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации 

муниципальной программы Минусинского района  

 

№ 

п/

п 

Цели, 

целевые 

показатели 

муниципальн

ой 

программы 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Годы реализации муниципальной программы 

1-ый год 2-ой год и 

т.д. 

текущий 

финансовы

й год 

очередной 

финансовы

й год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем интервале 

2013 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2030   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель муниципальной программы: развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения 

1 Объем 

продукции 

сельского 

хозяйства во 

всех 

категориях 

хозяйства 

тыс. руб. 23310114,0 3943798,0 4093013,0 3945944,0 4221025,0 4641550,0 5019340,0 5519398,0 - - 

2 Индекс 

производства 

продукции 

% 106,6 100,7 95,4 100,4 102,3 105,5 103,8 106,0 - - 



12 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах 

всех 

категорий (в 

сопоставимы

х ценах) 

3 Удельный 

вес 

прибыльных 

сельскохозяй

ственных 

организаций 

% 73,68 75,00 75,00 84,61 85,71 86,66 93,30 100,00 - - 

4 Среднемесяч

ная 

заработная 

плата 

работников 

с/х 

организаций 

руб. 10500,0 24850,00 29736,00 29800,00 30800,00 33600,00 35000,00 45000,00 - - 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                       А.И. Ходыкина 



13 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В 

СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ (ОБЛАСТИ) 

НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И (ИЛИ) ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

№ 

п/п 

Форма нормативного 

правового акта 

Основные  

положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

срок принятия 

нормативного 

правового акта 

1 2 3 4 5 

 Цель:    

1 Задача 1: Обеспечение реализации выполнения отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства 

на территории Минусинского района 

1 Подпрограмма 1«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

1.1. Постановление об условиях 

трудовых соревнований 

сельхозтоваропроизводителей 

Минусинского района 

Утверждаются 

перечень, условия 

трудовых 

соревнований, 

состав комиссии 

по проведению 

трудовых 

соревнований, 

порядок 

расходования 

средств  

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

1,2,3 кварталы 

2024 

 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                               А.И. Ходыкина 



14 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ  

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

 

(тыс. рублей) 

N

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Минусинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее - ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год,  

2024 

Первый 

год 

планового 

периода, 

2025 

Второй 

год 

планового 

периода, 

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 
ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9         10        11        12 

1

1 

Муниципальная 

программа 

Минусинского 

района 

«Содействие 

развитию 

сельского 

хозяйства в 

Минусинском 

районе» 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Минусинского 

района 

Х Х Х Х 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90 

в том числе по 

ГРБС: 

        



15 

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90 

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района 

815 Х Х Х 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90 

в том числе по 

ГРБС: 

        

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90 

1

1.3 

Подпрограмма 2 «Поддержка 

садоводства и 

огородничества» 

всего расходные 

обязательства 
 Х Х Х 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе по 

ГРБС: 
        

Администрация 

района 

815 Х Х Х 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                          А.И. Ходыкина 

 

 

 

 



16 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

БЮДЖЕТОВ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

                                                                                                                                                                                                                   (тыс. рублей) 

N№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Минусинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Минусинского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/ 

источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый год, 

2024 

Первый год 

планового 

периода, 

 2025 

Второй год 

планового 

периода,  

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 
план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

Минусинского 

района 

«Содействие развитию 

сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

Всего 6463,30 6189,80 6189,80 18442,90 

в том числе:     

краевой бюджет 6263,30 6189,80 6189,80 18642,90 

местный бюджет  200,00 0,00 0,00 200,00 

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

всего 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90 

в том числе:     



17 

программы и прочие 

мероприятия» 

краевой бюджет 6263,30 6189,80 6189,80 18642,90 

местный бюджет  200,00 0,00 0,00 200,00  

1.3 Подпрограмма 2 «Поддержка 

садоводства и 

огородничества» 

Всего 0,00 0,00 0,0 0,0 

в том числе:     

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 

 



18 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Содействие развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, получатели 

бюджетных средств 

Администрация Минусинского района (Отдел 

сельского хозяйства администрации Минусинского 

района) 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

Цель и задачи подпрограммы  Цель: создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Задачи: 

1. Обеспечение реализации выполнения отдельных 

государственных полномочий по решению 

вопросов поддержки сельскохозяйственного 

производства на территории Минусинского района. 

 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы  

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

2014 - 2030 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы в 2024 - 2026 годах за счет всех 

источников составит - 18 842,900 руб., в том числе: 

в 2024 году - 6 463,300 тыс. руб. 

в 2025 году - 6 189, 800 тыс. руб. 

в 2026 году - 6 189, 800 тыс. руб. 

средства краевого бюджета - 18 642,900 тыс. руб.: 

в 2024 году - 6 263,300 тыс. руб. 

в 2025 году - 6 189, 800 тыс. руб. 

в 2026 году - 6 189, 800 тыс. руб. 

средства местного бюджета - 200,000 тыс. руб.: 

 



19 

в 2024 год - 200,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 000,000 тыс. руб. 

в 2026 году - 000,000 тыс. руб. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к настоящей 

подпрограмме. 

Выбор мероприятий и определение объемов их финансирования обусловлены 

оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения главной цели 

подпрограммы. 

Мероприятия будут выполняться в соответствии с утвержденными сроками. С 

учетом изменений социально-экономического развития Минусинского района 

мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета 

в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет краевого бюджета, в 

случае софинансирования подпрограммы. 

Понятия и основные принципы государственной поддержки субъектов 

агропромышленного комплекса края предусмотрены Законом Красноярского края от 

07.07.2022 № 3 - 1004 «О государственной поддержке агропромышленного комплекса 

края». 

Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется путем 

предоставления: 

выплат победителям соревнований, конкурсов и выставок премий, выдачи призов, 

приобретение расходных материалов для проведения мероприятий, средств на участие 

делегаций района в краевых совещаниях и выставках; 

субвенции из краевого бюджета на выполнение отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства; 

субвенции из краевого бюджета на осуществление переданных государственных 

полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных. 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Минусинского района. 

 

Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов 

поддержки сельскохозяйственного производства 

 

1. Ответственным исполнителем по данному мероприятию является Отдел 

сельского хозяйства администрации Минусинского района. 

2. Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского района осуществляет 

выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства предоставляются бюджету Минусинского района в 

соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17 - 4397 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов 

края отдельными государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства», в рамках бюджетной сметы. 

3. Передача финансовых средств для осуществления отдельных государственных 

полномочий производится ежемесячно в пределах объема бюджетных средств,  

 



20 

предусмотренных решением о районном бюджете. 

 

Расходы на организацию, проведение и участие в конкурсах, выставках, 

совещаниях и соревнованиях в агропромышленном комплексе 

 

1. Исполнителем данного мероприятия является Отдел сельского хозяйства 

администрации Минусинского района. 

2. Порядок расходования средств на проведение районных трудовых соревнований, 

конкурсов - смотров в сфере агропромышленного комплекса Минусинского района, 

осуществляется на основании постановления администрации Минусинского района. 

 

Расходы на осуществление переданных государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных 

 

1. Финансовые средства необходимые для осуществления отдельных 

государственных полномочий предусматриваются ежегодно решением о районном 

бюджете. 

2. Порядок предоставления, расходования, формы отчетности устанавливается 

согласно приложению к Закону Красноярского края от 13 июня 2013 года № 4-1402 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и 

городских округов края отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев». 

3. Ответственным исполнителем по данному мероприятию является МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет Администрация 

Минусинского района, которая обеспечивает согласованность действий по реализации 

программных мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, 

осуществляет взаимодействие участников Программы.  

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет администрация 

Минусинского района в лице главы района, финансовое управление администрации 

Минусинского района, контрольно-счетный орган Минусинского района. 

О ходе расходования краевой субвенции Отделом сельского хозяйства 

администрации Минусинского района оформляются отчеты по формам и в срок согласно 

Соглашению о предоставлении субсидии из краевого бюджета. 

Все получатели краевой поддержки включаются в реестр субъектов 

агропромышленного комплекса края, который размещен на официальном Интернет-сайте 

министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

Отделом сельского хозяйства администрации Минусинского района 

подготавливается полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы, формируется 

по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету о реализации 

муниципальной программы.  

Исполнители подпрограммных мероприятий несут ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечных результатов и эффективное использование средств, 

выделяемых на финансирование мероприятий подпрограммы. 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                              А.И. Ходыкина 



21 

Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы Минусинского 

района «Содействие развитию сельского 

хозяйства в Минусинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7           8 

 Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1 
Задача подпрограммы: обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства на территории Минусинского района 

1.1 
Производство зерна (в весе после доработки) во всех 

категориях хозяйств 

тонн Красноярскстат 97650,00 99115,00 101296,00 104436,00 

1.2 Урожайность зерна во всех категориях хозяйств ц/га Красноярскстат 21,90 22,20 22,70 23,40 

1.3 Производство молока во всех категориях хозяйств тонн Красноярскстат 25329,00 26602,00 31400,00 32300,00 

1.4 Поголовье КРС во всех категориях хозяйств голов Красноярскстат 13209 13278 14278 14408 

1.5 Производство овощей во всех категориях хозяйств тонн Красноярскстат 2665,00 2692,00 2737,00 2798,00 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 



22 

  Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы Минусинского 

района «Содействие развитию сельского 

хозяйства в Минусинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3       4 5          6      7         8 9 10      11 12 

 Цель: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1 Задача 1: обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства на территории Минусинского района 

1.1 Выполнение 

отдельных 

государственн

ых полномочий 

по решению 

Администрация 

района 

815 0405 0310075170 Х 5592,50 5592,50 5592,50 16777,50 Обеспечение 

взаимодействия 

министерства 

сельского  

 



23 

вопросов 

поддержки 

сельскохозяйст

венного 

производства 

хозяйства  

края с 

сельхозтоваропро

изводителями  

 

1.2 Расходы на 

организацию, 

проведение и 

участие в 

конкурсах, 

выставках, 

совещаниях и 

соревнованиях 

в 

агропромышле

нном 

комплексе 

Администрация 

района 

815 0405 0310082310 Х 200,00 000,00 000,00 200,00 Количество 

проведенных 

мероприятий не 

менее 3 в год 

2 Отдельное мероприятие 

2.1 Выполнение 

переданных 

государственн

ых полномочий 

по организации 

проведения 

МКУ «Служба 

заказчика» 

815 0603 0310075180 110 91,50 91,50 91,50 274,50 

 

Предупреждение 

возникновения и 

распространения 

заразных болезней 

 



24 

мероприятий 

по отлову и 

содержанию 

безнадзорных 

животных 
815 0603 0310075180 240 579,30 505,80 505,80 1590,90 

 животных 

Итого по 

мероприятию 

  

815 0603 0310075180 
 

Х 670,80 597,30 597,30 1865,40  

 Итого по 

подпрограмме 

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6463,30 6189,80 6189,80 18842,90  

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 

 

 



25 

 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Содействие 

развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе» 
 

Подпрограмма № 2 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Поддержка садоводства и огородничества» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Содействие развитию сельского хозяйства в 

Минусинском районе»                                                           

Ответственный исполнитель 

мероприятий подпрограммы, 

получатель бюджетных средств 

 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

Цель подпрограммы  

муниципальной программы  

Поддержка развития и содержания инфраструктуры 

территорий садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединений граждан 

Задачи подпрограммы  

муниципальной программы  

1. Создание благоприятных условий для ведения 

садоводства и огородничества на территории 

Минусинского района, а также улучшение 

самообеспечения населения сельскохозяйственной 

продукцией, произведенной в садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединениях 

граждан 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы 

с указанием динамики изменения показателей 

результативности, отражающих социально-

экономическую эффективность реализации 

подпрограммы, приведены в приложении 1 к 

подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы  

2014 - 2030 годы  

 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в 

том числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период  

Общий объем финансирования подпрограммы за 

период в 2024 - 2026 годах за счет всех источников 

составит - 0,000 тыс. руб., в том числе: 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей; 

2026 год - 0,000 тыс. рублей. 



26 

 

в том числе: 

средства краевого бюджета - 0,000 тыс. рублей: 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей; 

2026 год - 0,000 тыс. рублей. 

средства местного бюджета - 0,000 тыс. рублей: 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей; 

2026 год - 0,000 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

Основным мероприятием подпрограммы является строительство, и (или) 

реконструкция, и (или) ремонт (включая расходы, связанные с разработкой проектной 

документации, проведением экспертизы проектной документации) объектов 

электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности муниципального 

образования, для обеспечения подключения некоммерческих товариществ к источникам 

электроснабжения, водоснабжения. 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Минусинского района, а получателем бюджетных средств является МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется получателем бюджетных 

средств МКУ «Служба заказчика» Минусинского района посредством заключения 

муниципального контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Минусинского района в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств 

краевого бюджета, в случае софинансирования подпрограммы по итогам конкурсного 

отбора. 

Понятия, используемые в настоящей подпрограмме, употребляются в значениях, 

определенных Федеральным законом от 29.07.2019 № 217- ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», иным действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

1.Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

2. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района несет ответственность за 

реализацию подпрограммы, достижение конечного результата и эффективное 

использование финансовых средств, выделяемых на выполнение мероприятий 

подпрограммы.   



27 

 

3. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района в установленные сроки 

уточняет показатели результативности и затраты по подпрограммным мероприятиям, 

механизм реализации подпрограммы. 

4. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района подготавливает полугодовой и 

годовой отчет о реализации подпрограммы, формирует по форме и содержанию в 

соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальной программы.  

5 Финансовое управление администрации Минусинского района осуществляет 

внутренний муниципальный финансовый контроль за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения. 

6. Внешний муниципальный финансовый контроль за законностью, 

результативностью использования средств районного бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Минусинского района. 

                        

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                              А.И. Ходыкина 

 

 



28 

 

Приложение № 1 к подпрограмме 2 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

Минусинского района «Содействие развитию  

сельского хозяйства в Минусинском районе» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица 

измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан 

1 Задача 1: Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на территории Минусинского района, а также 

улучшение самообеспечения населения сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

1.1 Проведение консультации по вопросам 

ведения садоводства и огородничества 

Ед. - не менее 10 не менее 10 не менее 10 

1.2 Доля СНТ, обеспеченных электроэнергией в 

общем количестве СНТ 

% -  не менее 80 не менее 80 не менее 80 

 

         

 

         Руководитель Отдела сельского хозяйства 

         администрации Минусинского района                                                                                                                                                          А.И. Ходыкина 



 

Приложение № 2 к подпрограмме 2 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

реализуемой в рамках муниципальной программы   

Минусинского района «Содействие развитию  

сельского хозяйства в Минусинском районе»  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

 
Наименование 

мероприятия 
ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации 

подпрограммы (тыс. руб.) 

 

Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 2025 2026 

итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

 

 Цель подпрограммы: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан 

1 

Задача 1: Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на территории Минусинского района, а также 

улучшение самообеспечения населения сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

 Мероприятие  

1. Строительство, и 

(или) 

реконструкция, и 

(или) ремонт 

(включая расходы, 

МКУ  

«Служба 

заказчика» 

815 0505 03400S5750 240 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



30 

 

связанные с 

разработкой 

проектной 

документации, 

проведением 

экспертизы 

проектной 

документации) 

объектов 

электроснабжения, 

водоснабжения, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, для 

обеспечения 

подключения 

некоммерческих 

товариществ к 

источникам 

электроснабжения, 

водоснабжения. 

 

 Итого по 

подпрограмме: 
 815 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                                                                                                                       А.И. Ходыкина 


